
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   8    Del   25 Febbraio 2016

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE.                

Il giorno 25 Febbraio 2016 alle ore 19:45 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

|S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |S| 17- VILLA ANDREA
|S| 02- SIRONI DIEGO |N| 18- ZECCHIN ANTONIO
|S| 03- MESSAGGIERO CARMINE |N| 19- MARIANI RICCARDO
|S| 04- CICCHETTI ROCCO |N| 20- GARBO TIZIANO
|S| 05- ALONGI GIOVANNI |S| 21- BELLA VINCENZO ROSARIO
|S| 06- MARIANI ANGELO |S| 22- IELO FILIPPO DAVIDE
|S| 07- BERRA VANDA |N| 23- POZZOLI SERGIO 
|S| 08- HUELLER DARIO |N| 24- COMMATTEO DANIELE M.
|S| 09- RUSSI ANGELO |S| 25- MONTRASIO SARA
|S| 10- ROCCO EMANUELA
|S| 11- ARIENTI JENNY
|S| 12- MARTINAZZOLI MIRELLA
|S| 13- BERETTA MARCO
|S| 14- MARIANI SERGIO
|N| 15- SICURELLO FRANCESCO
|N| 16- POZZI STELIO GIORGIO

Risultano assenti   N° 7  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 18 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente MESSAGGIERO CARMINE.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



Delibera C.C. n. 8 del 25.02.2016

OGGETTO:ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente  ringrazia per la presenza e presenta al Consiglio il Dr. De Polzer e passa la parola 

all’Ass. Borgonovo  per l’introduzione all’argomento, e passa la parola al Dr. De Polzer per 

l’illustrazione del punto di cui all’oggetto;

Premesso che:

- il Comune di Desio è dotato di piano di zonizzazione acustica, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 86 del 27 luglio 2001 e precedente pertanto alle disposizioni normative 

vigenti in materia;

-  in ottemperanza alla Legge Regionale n.12/2005 e s.m.i. (Legge per il Governo del Territorio) 

Il Comune è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), approvato definitivamente 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 24/09/2014 (pubblicato sul BURL -Serie 

inserzioni e concorsi- n. 10 del 4 marzo 2015) e con deliberazione Consiglio Comunale n. 22 

del 4 maggio 2015 (pubblicato sul BURL –Serie inserzione e concorsi- n. 26 del 24 giugno 

2015);

Dato atto che:

_ l’evoluzione  normativa  venutasi  a  formare  negli  anni  trascorsi,  non  ultima  la  legge 

regionale  n.  12/2005  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  quadro  di 

riferimento  del  nuovo  PGT  recentemente  approvato  hanno  comportato  la  necessità  di 

aggiornare il piano di zonizzazione acustica;

_ nella fattispecie,  ai sensi del comma 2 dell’articolo 4 della Legge Regionale 13/2001, a 

seguito dell’adozione dello strumento urbanistico generale ed entro dodici mesi, il Comune 

è tenuto ad assicurare la coerenza della classificazione acustica con le nuove previsioni 

urbanistiche;

Dato atto, inoltre, che:

_ con deliberazione G.C. n.  139 del 27.5.2015 è stato dato avvio al  procedimento per la 

redazione  della  classificazione  acustica  del  territorio  comunale,  disponendo  la 

pubblicazione dell’avviso di avvio di procedimento per la raccolta di eventuali suggerimenti 

e proposte;

_ nel termine convenuto nell’avviso di cui sopra, e più precisamente entro il 16 luglio 2014, 

sono pervenute n. 7 (sette) proposte (allegate agli atti);

Considerato che:



- con determinazione dirigenziale n. 937 del 16.12.2014 è stato affidato allo studio di acustica 

De Polzer srl l’incarico per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale in 

conformità a quanto previsto dalla Legge del 26.10.1995 n. 447 e dalla Legge Regionale del 

10.08.2001 n. 13 e dalla D.G.R. del 12.07.2002 n. 7/9776; 

- lo studio incaricato, valutati gli atti dello strumento urbanistico vigente, nonché i suggerimenti e 

le  proposte  depositate,  ha  elaborato  il  nuovo  piano  di  zonizzazione  acustica  del  territorio 

comunale, così costituito:

 Relazione generale;

 Regolamento di attuazione;

 P.Z.A.:Tavola definitiva con azzonamento acustico – scala 1:5.555

 P.Z.A.:Tavola definitiva con fasce acustiche stradali – scala 1:5.555

 P.Z.A.:Tavola definitiva con fasce acustiche stradali/individuazione delle aree per attività 

temporanee– scala 1:5.555.

Considerato altresì che il piano di zonizzazione acustica è stato illustrato e discusso nella seduta 

di Commissione Toponomastica-Urbanistica LL.PP.in data 1 luglio 2015 e che negli aggiornamenti 

successivi sono state effettuate solo correzioni a riferimenti documentali e normativi; 

Visti:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1.3.1991 avente ad oggetto “Limiti massimi 

di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”;

- la legge 26.10.1995 n. 447 “legge quadro sull’inquinamento acustico” ed in particolare l’art. 6, 

comma 1, lett a) in base al quale è di competenza dei Comuni la classificazione del territorio  

comunale secondo i criteri da definirsi dalle Regioni nel termine di un anno dalla data di entrata 

in vigore della legge sopra citata;

- il  Decreto  11 Dicembre 1996 “Applicazione del  criterio  differenziale per  gli  impianti  a ciclo 

produttivo continuo”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14.11.1997 “Determinazione dei valori limiti 

delle sorgenti sonore”;

- il  decreto del presidente del Consiglio  dei Ministri  05.12.1997 “Determinazione dei requisiti 

acustici passivi degli edifici;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 11.12.1997, n. 496 “Regolamento recante norme 

per la riduzione dell’inquinamento acustico prodotto dagli aeromobili civili;

- il  Decreto Ministeriale 16.03.1998 “Tecniche di rilevamento e misurazione dell’inquinamento 

acustico”;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  31.03.1998  “Atto  di  indirizzo  e 

coordinamento  recante  criteri  generali  per  l’esercizio  dell’attività  di  tecnico  competente  in 



acustica,  ai sensi dell’art.  3,  comma 1, lettera b),  e dell’art.  2,  commi 6,7 e 8,  della legge 

26.10,1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico””;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  19.11.1998,  n.  459  “Regolamento  per 

l’inquinamento acustico da traffico ferroviario”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26.04.1999 n. 215: “Regolamento recante 

norme  per  la  determinazione  dei  requisiti  acustici  delle  sorgenti  sonore  nei  luoghi  di 

intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi”

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente 29.11.2000 “Criteri per la predisposizione, da parte delle 

società e degli  enti gestori dei servizi pubblici di trasporto o delle relative infrastrutture,  dei 

piani degli interventi di contenimento e abbattimento del rumore”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 03.04.2001 n. 304 “Regolamento recante disciplina 

delle emissioni sonore prodotte nello svolgimento delle attività motoristiche”;

- il  Decreto Legislativo 04.09.2002 n. 262 “Attuazione della direttiva 2000/14/CE concernente 

l’emissione  acustica  ambientale  delle  macchine  ed  attrezzature  destinate  a  funzionare 

all’aperto”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 30.03.2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento 

e la prevenzione dell'inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”;

- il  Decreto Legislativo 19.08.2005 n.  194 “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla 

determinazione e alla gestione del rumore ambientale”;

- la Legge Regionale 10.08.2001 n. 13 “Norme in materia di inquinamento acustico”;

- la deliberazione della Giunta Regionale N. 7/9776 del 12.07.2002 “Criteri per la redazione della 

classificazione acustica del territorio comunale”;

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri che sono riportati e conservati nel verbale di seduta;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi della vigente legislazione che formano parte integrante del 

presente atto;

Entra il Consigliere Comunale Mariani R., presenti n. 19 Consiglieri Comunali compreso il Sindaco;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;

2. di adottare ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. a) della Legge 26.10.1995 n. 447 e dell’art. 3 

della  L.R.  n.  13  del  10.08.2001,  il  piano  di  zonizzazione  acustica  del  territorio  comunale 

composto  dai  seguenti  elaborati  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento:



 Relazione generale;

 Regolamento di attuazione;

 P.Z.A.:Tavola definitiva con azzonamento acustico – scala 1:5.555

 P.Z.A.:Tavola definitiva con fasce acustiche stradali – scala 1:5.555

 P.Z.A.:Tavola definitiva con fasce acustiche stradali/individuazione delle aree per attività 

temporanee– scala 1:5.555.

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area Governo del Territorio per gli adempimenti connessi agli  

obblighi di pubblicazione e deposito degli atti, nonché per ogni ulteriore adempimento previsto 

dall’art. 3 della Legge Regionale 10.8.2001, n. 13;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in conformità all’art. 42, comma 2, 

del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con voti favorevoli unanimi.



MONZA E BRIANZA

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO
SETTORE EDILIZIA PRIVATA ED URBANISTICA        Delibera  C.C.  n.  _8__  del 
__25.02.2016_

Responsabile dell’istruttoria arch. Luigi Fregoni

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1° COMMA – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   29/1/2016  IL DIRIGENTE AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

Arch. Luigi Fregoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap.  ______________________ 
Imp. _____________

 La delibera non comporta impegno di spesa
 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.  _________________  Comp._________________  Res.  ______________ 
Tit._________________________
Cat. _________________ Ris. ___________________ Cap. ___________________ Accert. 
________________

Desio, lì 01/02/2016                            IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

Dr.ssa Nedda Manoni



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
      MESSAGGIERO CARMINE BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   8    Del   25 Febbraio 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

